
Č. j.: 2016/199868 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, týkající se poskytnutí vnitřního předpisu 
MPSV upravující ukládání opatření k odstranění nedostatků zjištěných při 
inspekci sociálních služeb platný do 31. 10. 2015 a náplní činností odboru 22 
včetně náplně činností jeho jednotlivých oddělení platných k 31. 10. 2015. 
 
Dotaz ze dne 4. 10. 2016 
…potřebujeme znát vnitřní předpis MPSV upravující ukládání opatření k odstranění 
nedostatků zjištěných při inspekci sociálních služeb platný do 31. 10. 2015. Proto 
Vás žádáme o laskavé zaslání příslušných pasáží v této době platného vnitřního 
předpisu. Zároveň si dovolujeme požádat o zaslání náplně činností odboru 22 včetně 
náplně činností jeho jednotlivých oddělení platných k 31. 10. 2015. 
 
Odpověď 
V příloze Vám zasílám požadované náplně činností odboru 22 včetně jednotlivých 
oddělení. Na první část dotazu (poskytnutí textu vnitřního předpisu MPSV upravující 
ukládání opatření k odstranění nedostatků zjištěných při inspekci sociálních služeb 
platný do 31. 10. 2015) bude vydáno v souladu se ZSPI rozhodnutí o odmítnutí. 
 
 
Příloha: 
 

Odbor sociálních služeb, sociální práce a sociálního bydlení (22) 

 

 Odbor sociálních služeb, sociální práce a sociálního bydlení 

a) vytváří komplexní koncepci systému sociálních služeb, profese sociální práce a 

systému sociálního bydlení v souladu s principy sociálního začleňování a s evropským 

sociálním modelem; v těchto oblastech zajišťuje současně dílčí koncepční a 

metodickou činnost, 

b) zajišťuje zpracování návrhů věcných záměrů zákonů a věcných podkladů k právním 

předpisům ve vymezeném rozsahu působnosti, 

c) z hlediska sociálního začleňování zajišťuje uplatňování jeho principů napříč politikami 

a nástroji v působnosti ministerstva a spolupodílí se nebo koordinuje formulování cílů 

a opatření politiky sociálního začleňování v působnosti dalších útvarů ministerstva, 

d) vyplývá-li to z vládou uloženého úkolu, zajišťuje spolupráci či koordinaci aktivit v 

působnosti dalších ústředních orgánů státní správy participujících na politice 

sociálního začleňování, 

e) vytváří koncepci ekonomiky sociálních služeb a realizuje dotační politiku ministerstva 

z národních zdrojů, a to v neinvestičních dotacích určených k zajištění základních 

činností při poskytování sociálních služeb a v oblasti sociální práce; dále spolupracuje 

s příslušným útvarem na realizaci dotační politiky v investiční podpoře rozvoje 

materiálně technické základny sociálních služeb, 

f) vytváří koncepci strategie sociálních služeb v kontextu dostupnosti sociálních služeb a 

zpracovává národní strategii rozvoje sociálních služeb, 

g) zajišťuje zpracování expertíz nezbytných pro sledování a vyhodnocování dostupnosti a 

kvality a obsahu a rozsahu sociálních služeb,  

h) posuzuje návrhy právních předpisů předkládaných jinými ústředními správními úřady,  

i) vyjadřuje se k poslaneckým a senátním návrhům zákonů, 

j) vytváří koncepci kvalifikačního a celoživotního vzdělávání pracovníků v sociálních 

službách,  



k) rozhoduje ve správním řízení o akreditaci vzdělávacích programů,  

l) vytváří koncepci zajišťování kvality poskytovaných sociálních služeb, 

m) vytváří koncepci sociální práce a úzce v tomto spolupracuje s akademickými 

pracovišti a resorty, v jejichž působnosti se sociální práce realizuje,  

n) vytváří koncepci kvalifikačního a celoživotního vzdělávání sociálních pracovníků.  

o) koordinuje a spoluvytváří koncepci sociální práce ve veřejné správě a v sociálních 

službách a úzce spolupracuje zejména s odborem sociální a rodinné politiky a 

odborem ochrany práv dětí, 

p) podílí se na realizaci a je věcným gestorem individuálních projektů financovaných z 

ESF, které se zaměřují na podporu koncepční a strategické činnosti odboru v 

sociálních službách a ucelené (koordinované) rehabilitace osob se zdravotním 

postižením,  

q) spolupracuje se sekcí ekonomiky a evropských fondů, zejména odborem řízení 

programů ESF, při tvorbě koncepce čerpání pomoci z evropských strukturálních fondů 

v záležitostech opatření směřujících k podpoře sociální integrace, při implementaci 

strukturální pomoci a v realizaci individuálních projektů; v rámci své působnosti se 

podílí na efektivním čerpání prostředků z těchto fondů, 

r) metodicky vede správní orgány, jimž jsou svěřena práva a povinnosti podle zákona 

o sociálních službách a poskytuje metodickou podporu organizacím poskytujícím 

sociální služby,  

s) řídí zařízení sociálních služeb přímo řízená ministerstvem,  

t) rozhoduje v řízení o odvoláních proti rozhodnutím o uložení pokuty za správní delikt 

podle zákona o sociálních službách, 

u) spolupůsobí při tvorbě a realizaci národních koncepcí v přístupu k osobám 

se zdravotním postižením, prevence kriminality, protidrogové politiky a všech dalších 

národních koncepcí, které mají přímou souvislost se strategií, kvalitou, dostupnosti a 

financováním sociálních služeb a aktivitami sociální práce,  

v) z hlediska působnosti ministerstva se zabývá agendou Rady vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky a Rady kvality České republiky,  

w) spolupracuje v rozsahu daném zákonem o sociálních službách na koncepci 

systémového přístupu ke stárnutí populace,  

x) zajišťuje kontrolní činnost vůči orgánům veřejné správy v sociálních službách 

a sociální práci, poskytovatelům sociálních služeb a příjemcům dotací v rámci 

působnosti odboru; zajišťuje agendu správního řízení v rámci působnosti odboru, 

y) spolupůsobí při tvorbě a realizaci národních koncepcí v přístupu k osobám 

se zdravotním postižením, politiky v záležitostech národnostních a etnických menšin 

a politiky ochrany lidských práv. 

 

 Odbor sociálních služeb, sociální práce a sociálního bydlení se člení na 

a) sekretariát, 

b) oddělení koncepce financování sociálních služeb (221), 

c) oddělení koncepce sociálních služeb (222), 

d) oddělení inspekce sociálních služeb hl. město Praha a střední Čechy (223), 

e) oddělení koncepce sociální práce a vzdělávání (224), 

f) oddělení sociálního bydlení a sociálního začleňování (225), 

g) oddělení inspekce sociálních služeb jihozápadní Čechy (226), 

h) oddělení inspekce sociálních služeb severovýchodní Čechy (227), 

i) oddělení inspekce sociálních služeb Morava a Slezsko (228). 

 



Oddělení koncepce financování sociálních služeb (221) 

 

 Oddělení koncepce financování sociálních služeb 

a) vytváří koncepci ekonomiky sociálních služeb, 

b) vytváří koncepci financování systému sociálních služeb a zajišťuje zpracování návrhů 

věcných záměrů právních předpisů upravujících činnost státu, krajských a obecních 

samospráv ve financování sociálních služeb, 

c) spolupracuje s ústředními orgány státní správy a orgány místní samosprávy při 

systémových řešeních financování sociálních služeb vyžadujících spolupráci při 

koordinovaném přístupu v souvislosti s problematikou veřejné podpory, 

d) účastní se jednání orgánů Evropské unie k SSGI týkajících se nebo souvisejících s 

pravidly Evropské unie pro poskytování veřejné podpory, 

e) vytváří a realizuje dotační politiku ministerstva v sociálních službách, poskytuje 

metodickou podporu dotčeným subjektům a zajišťuje hodnocení účelnosti, 

hospodárnosti a efektivnosti realizovaných výdajů,  

f) podílí se v rámci věcné působnosti oddělení na realizaci investiční politiky 

ministerstva v záležitostech materiálně technické základny sociálních služeb a podílí 

se na zpracování dokumentace programů, 

g) zajišťuje agendu příkazce finančních operací v rámci působnosti odboru a zajišťuje 

agendu operativní evidence finančních operací v rámci působnosti odboru,  

h) zajišťuje podklady pro zpracování rozpočtové kapitoly ministerstva a zajišťuje 

hodnocení účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti realizovaných výdajů, 

i) vytváří koncepci vykazování dat o sociálních službách a zajišťuje metodické vedení 

správních orgánů ve vykazování dat o sociálních službách,  

j) vytváří koncepci strategie dostupnosti sociálních služeb a zpracovává národní strategii 

rozvoje sociálních služeb, při implementaci strategie postupuje ve spolupráci s 

ostatními ústředními orgány státní správy, poradními orgány vlády, orgány 

samosprávy a NNO, 

k) řídí výkon státní správy a zabezpečuje metodické řízení a podporu příslušným 

správním orgánům v koordinaci sociálních služeb, 

l) poskytuje metodickou podporu krajům, obcím a poskytovatelům sociálních služeb při 

zajišťování dostupnosti sociálních služeb, 

m) monitoruje a analyzuje sociálně demografické a ekonomické ukazatele týkající se 

problematiky dostupnosti sociálních služeb a definuje chybějící prvky systému 

sociálních služeb, 

n) spolupracuje s útvary sekce ekonomiky a evropských fondů, zejména odborem řízení 

programů ESF, při tvorbě koncepce čerpání pomoci z ESF, a to v opatřeních 

směřujících k podpoře sociální integrace, při implementaci strukturální pomoci a v 

realizaci individuálních projektů.  

 

Oddělení koncepce sociálních služeb (222) 

 

 Oddělení koncepce sociálních služeb 

a) vytváří koncepci poskytování sociálních služeb s ohledem na zajištění a realizaci 

systému kvality a odbornosti v sociálních službách, 

b) podílí se v rámci věcné působnosti oddělení na realizaci investiční politiky 

ministerstva v kontextu adekvátního rozvoje dostupné a kvalitní sítě sociálních služeb 

ve spolupráci se sekcí pro řízení úřadu, 

c) navrhuje koncepční řešení problematiky sociálně zdravotního pomezí v poskytování 

sociálních služeb, 



d) zajišťuje metodické vedení krajských úřadů v registraci poskytovatelů sociálních 

služeb a kontrol plnění registračních podmínek, 

e) navrhuje inovační metody v řízení kvality a inspekci sociálních služeb, 

f) vykonává agendu registrací poskytovatelů sociálních služeb v případech, kdy je 

ministerstvo zřizovatelem poskytovatele, a u těchto poskytovatelů provádí rovněž 

kontrolu plnění registračních podmínek, 

g) zpracovává koncepci rozvoje činnosti přímo řízených zařízení sociálních služeb a 

metodicky řídí a kontroluje činnost přímo řízených zařízení sociálních služeb ve 

spolupráci s dalšími příslušnými organizačními útvary,  

h) spolupracuje se sekcí ekonomiky a evropských fondů, zejména odborem řízení 

programů ESF, při tvorbě koncepce čerpání pomoci z evropských strukturálních fondů 

v opatřeních směřujících k podpoře sociální integrace; při implementaci strukturální 

pomoci a v realizaci individuálních projektů spolupracuje zejména v podpoře 

deinstitucionalizace a humanizace sociálních služeb, 

i) z hlediska působnosti ministerstva se zabývá agendou Rady kvality České republiky, 

j) úzce spolupracuje se sekretariátem Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, a to 

zejména při zpracovávání podkladů pro jednání vlády, 

k) navrhuje způsoby zajištění péče, podpory a pomoci, a to i prostřednictvím 

neformálních systémů pomoci, 

l) v rámci působnosti ministerstva koordinuje agendy Vládního výboru pro zdravotně 

postižené občany, 

m) spolupůsobí při tvorbě a realizaci národních koncepcí v přístupu k osobám 

se zdravotním postižením, politiky ve vztahu k národnostním a etnickým menšinám a 

politice ochrany lidských práv, 

n) zabezpečuje činnost Národního kontaktního místa Úmluvy o právech osob 

se zdravotním postižením a koordinuje naplňování této úmluvy v České republice, 

o) podílí se na tvorbě koncepce transformace systému psychiatrické péče. 

 

Oddělení inspekce sociálních služeb hl. město Praha a střední Čechy (223) 

 

 Oddělení inspekce sociálních služeb hl. město Praha a střední Čechy 

a) vykonává inspekce poskytování sociálních služeb podle zákona o sociálních službách 

u registrovaných poskytovatelů sociálních služeb, 

b) zajišťuje koordinaci a jednotící metodiku výkonu inspekce poskytování sociálních 

služeb útvarům, které v rámci odboru sociálních služeb, sociální práce a sociálního 

bydlení zajišťují výkon inspekce poskytování sociálních služeb, 

c) vede správní řízení a kontroluje výkon agendy inspekce poskytování sociálních služeb 

v rámci odboru sociálních služeb, sociální práce a sociálního bydlení, 

d) podílí se na tvorbě cílů a priorit pro inspekční činnosti na dané období, 

e) podílí se na vytvoření dlouhodobého plánu inspekcí a na vytvoření plánu inspekcí na 

období příslušného kalendářního roku, 

f) provádí inspekční činnost v souladu s plánem a na základě konkrétních podnětů, 

g) zajišťuje personální obsazení plánovaných inspekcí, jejich organizaci a realizaci,  

h) spolupracuje s dalšími inspektory v rámci oddělení i v rámci inspekčního týmu, dbá na 

jednotnost postupů ve spolupráci s externími odborníky přizvanými do inspekčních 

týmů, 

i) zpracovává půlroční vyhodnocení plánu inspekcí a analýzu provedených inspekcí pro 

příslušný obor, 



j) vede správní řízení o deliktech podle příslušného ustanovení zákona o sociálních 

službách a ukládá za správní delikty pokuty, 

k) vykonává následné inspekce, 

l) při zajišťování činnosti inspekcí spolupracuje s organizačními útvary a dalšími 

subjekty a odborníky, například krajskými a obecními úřady, Veřejným ochráncem 

práv, Policií České republiky, Úřadem práce České republiky, 

m) na základě zjištění z inspekční činnosti předává podněty věcně příslušným institucím, 

n) poskytuje poskytovatelům sociálních služeb konzultační pomoc při naplňování 

povinností a standardů kvality daných zákonem o sociálních službách a vyhláškou, 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, 

o) podává pravidelné zprávy o své činnosti organizačním útvarům, včetně statistické 

evidence a výkaznictví, 

p) pravidelně vyhodnocuje svou činnost a předkládá návrhy ke změně koncepce, priorit 

a metodiky inspekční činnosti, 

q) podílí se na projektech Evropské unie, týkajících se inspekční činnosti, 

r) zabývá se problematikou ochrany práv klientů sociálních služeb a zájemců o tyto 

služby, 

s) vykonává správní činnosti v rámci agendy inspekce poskytování sociálních služeb, 

t) vede správní řízení v záležitostech správních deliktů podle zákona o sociálních 

službách, 

u) zpracovává podklady pro Rozkladovou komisi ministra práce a sociálních věcí v 

případě podání rozkladu proti správnímu rozhodnutí ministerstva. 

 

Oddělení koncepce sociální práce a vzdělávání (224) 

 

 Oddělení koncepce sociální práce a vzdělávání 

a) vytváří koncepci systému sociální práce a vzdělávání v souladu s principy sociální 

ochrany a sociálního začleňování a zajišťuje koncepční a metodickou činnost v těchto 

záležitostech, 

b) vytváří koncepční řešení sociální práce, zejména v optimálním zakotvení profese 

sociálních pracovníků, výkonu sociální práce, kvalifikačních předpokladů pro sociální 

práci a problematiky vzdělávání v sociální práci, v těchto oblastech zajišťuje realizaci 

informačně-osvětových akcí a projektů, například realizace kampaní, konferencí, a 

spolupracuje s příslušnými ústředními orgány státní správy, 

c) vytváří koncepci kvalifikačního a celoživotního vzdělávání sociálních pracovníků, 

včetně specializačního vzdělávání sociálních pracovníků a nastavení systému licencí 

v souladu s procesem implementace předpisů Evropské unie pro daný typ regulované 

profese, 

d) navrhuje kvalifikační a další vzdělávání inspektorů sociálních služeb, 

e) koordinuje a spoluvytváří koncepci sociální práce ve veřejné správě, 

f) řídí výkon státní správy a zabezpečuje metodické řízení a podporu příslušným 

správním orgánům v zajišťování činností sociální práce, 

g) zpracovává koncepci sociální práce a spolupracuje s příslušnými ústředními orgány 

státní správy, s Úřadem práce České republiky, s kraji, obcemi a akademickými 

pracovišti při tvorbě koncepcí za účelem koordinace výkonu oboru sociální práce a 

aplikací intervencí sociální práce v rámci státních politik, například spolupůsobí v 

realizaci programů sociální práce ve vyloučených lokalitách, 

h) monitoruje a analyzuje sociálně demografické a ekonomické ukazatele týkající se 

problematiky výkonu sociální práce a definuje chybějící prvky systému sociálních 



služeb a hodnotí současnou situaci při poskytování jednotlivých typů sociálních služeb 

jako jednoho z majoritních nástrojů sociální práce, 

i) vytváří koncepční řešení zakotvení dalších odborných pracovníků v sociálních 

službách a pracovníků v sociálních službách, 

j) vytváří koncepci kvalifikačního a celoživotního vzdělávání pracovníků působících v 

sociálních službách, včetně managementu, 

k) zajišťuje funkci sekretariátu akreditační komise, 

l) rozhoduje ve správním řízení o akreditaci vzdělávacích programů, kontroluje činnost 

vzdělávacích zařízení při uskutečňování akreditovaných vzdělávacích programů a 

rozhoduje o odejmutí akreditace vzdělávacího programu, jestliže akreditovaný 

vzdělávací program nesplňuje podmínky, za nichž mu byla akreditace udělena, 

m) monitoruje a iniciuje výzkum sociální práce a spolupracuje s akademickými 

pracovišti, 

n) monitoruje zahraniční modely a trendy v záležitostech sociální práce, spolupracuje se 

zahraničními odborníky a mezinárodními organizacemi v sociální práci, 

o) účastní se jednání mezinárodních organizací a orgánů Evropské unie v záležitostech 

týkajících se nebo souvisejících s výkonem sociální práce, 

p) vypracovává stanoviska v oblasti své působnosti k materiálům v rámci mezinárodní 

spolupráce, 

q) spolupracuje s ústředními orgány státní správy a dalšími institucemi při koncepčním 

řešení sociálních důsledků opatření v působnosti mimo resort práce a sociálních věcí, 

r) podílí se na realizaci a je věcným garantem individuálních projektů, které se zaměřují 

na podporu koncepční a strategické činnosti, 

s) z hlediska působnosti ministerstva se zabývá agendou Rady vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky, 

t) spolupůsobí při tvorbě a realizaci národních koncepcí v prevenci kriminality 

a prevenci závislostí, spolupracuje na koncepcích systémového přístupu k dalším 

společenským jevům, 

u) spolupracuje se sekcí ekonomiky a evropských fondů při tvorbě koncepce čerpání 

pomoci z evropských strukturálních fondů v opatřeních směřujících k podpoře sociální 

integrace, 

v) zajišťuje funkci sekretariátu Vědecké rady ministra pro sociální práci, 

w) poskytuje metodickou podporu krajským a obecním úřadům při výkonu a zajišťování 

činností sociální práce,  

x) zpracovává metodiku ministerstva pro poskytování neinvestičních dotací ze státního 

rozpočtu na výkon sociální práce s výjimkou sociálně-právní ochrany dětí, 

zabezpečuje přípravu rozhodnutí o přiznání dotace, metodickou podporu a kontrolní 

činnost, 

y) koncepčně a metodicky vede ve vztahu k výkonu činností sociální práce Úřad práce 

České republiky a Státní úřad inspekce práce a zabezpečuje agendu vydávání 

individuálních správních aktů k odborným kvalifikacím – sociální pracovník, 

pracovník v sociálních službách. 

 

Oddělení sociálního bydlení a sociálního začleňování (225) 

 

 Oddělení sociálního bydlení a sociálního začleňování 

a) vytváří koncepce, strategie a akční plány resortu ministerstva v sociálním bydlení a 

sociálním začleňování ve spolupráci s odděleními koncepce sociálních služeb a 

koncepce sociální práce a vzdělávání,  



b) podílí se na realizaci programů (projektů) v sociálním bydlení a sociálním začleňování 

financovaných ze státního rozpočtu nebo fondů Evropské unie/EHP, 

c) spolupůsobí při tvorbě a realizaci dalších koncepcí a strategií souvisejících 

se sociálním začleňováním a sociálním bydlením ve spolupráci s dotčenými 

ústředními orgány státní správy, 

d) zpracovává zásadní komplexní stanoviska k těmto koncepcím a strategiím z hlediska 

sociálního začleňování, včetně zahraničních programů s celostátním nebo regionálním 

významem za ministerstvo, 

e) zpracovává návrhy věcných záměrů zákonů nebo věcné podklady pro přípravu návrhů 

právních předpisů v záležitostech sociálního bydlení a sociálního začleňování, 

f) spolupracuje s odborem Evropské unie a mezinárodní spolupráce při zastupování 

ministerstva v pracovních orgánech v rámci Evropské komise a v pracovních orgánech 

Rady Evropské unie při projednávání návrhů opatření v sociálním bydlení a sociálním 

začleňování, 

g) spolupracuje s NNO, sociálními partnery a s akademickými a odbornými pracovišti v 

sociálním bydlení a sociálním začleňování a zajišťuje koordinaci a institucionální 

stránku této spolupráce, 

h) spolupracuje se sekcí ekonomiky a evropských fondů při tvorbě koncepce čerpání 

pomoci z evropských strukturálních fondů v opatřeních směřujících k podpoře sociální 

integrace. 

 

Oddělení inspekce sociálních služeb jihozápadní Čechy (226) 

 

 Oddělení inspekce sociálních služeb jihozápadní Čechy 

a) vykonává inspekce poskytování sociálních služeb podle zákona o sociálních službách 

u registrovaných poskytovatelů sociálních služeb, 

b) podílí se na tvorbě cílů a priorit pro inspekční činnosti na dané období, 

c) podílí se na vytvoření dlouhodobého plánu inspekcí a na vytvoření plánu inspekcí na 

období příslušného kalendářního roku, 

d) spolupracuje s dalšími inspektory v rámci oddělení i v rámci inspekčního týmu, dbá na 

jednotnost postupů ve spolupráci s externími odborníky přizvanými do inspekčních 

týmů, 

e) vede správní řízení o deliktech podle příslušného ustanovení zákona o sociálních 

službách a ukládá za správní delikty pokuty, 

f) vykonává následné inspekce, 

g) při zajišťování činnosti inspekcí spolupracuje s organizačními útvary a dalšími 

subjekty a odborníky, například krajskými a obecními úřady, Veřejným ochráncem 

práv, Policií České republiky, Úřadem práce České republiky, 

h) poskytuje poskytovatelům sociálních služeb konzultační pomoc při naplňování 

povinností a standardů kvality daných zákonem o sociálních službách a vyhláškou, 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, 

i) podává pravidelné zprávy o své činnosti organizačním útvarům, včetně statistické 

evidence a výkaznictví, 

j) pravidelně vyhodnocuje svou činnost a předkládá návrhy ke změně koncepce, priorit a 

metodiky inspekční činnosti, 

k) podílí se na projektech Evropské unie, týkajících se inspekční činnosti, 

l) zabývá se problematikou ochrany práv klientů sociálních služeb a zájemců o tyto 

služby, 

m) vykonává správní činnosti v rámci agendy inspekce poskytování sociálních služeb, 



n) vede správní řízení v záležitostech správních deliktů podle zákona o sociálních 

službách, 

o) zpracovává podklady pro Rozkladovou komisi ministra práce a sociálních věcí v 

případě podání rozkladu proti správnímu rozhodnutí ministerstva, 

p) podává připomínky k návrhům právních předpisů a vnitřních předpisů ministerstva. 

 

Oddělení inspekce sociálních služeb severovýchodní Čechy (227) 

 

 Oddělení inspekce sociálních služeb severovýchodní Čechy 

a) vykonává inspekce poskytování sociálních služeb podle zákona o sociálních službách 

u registrovaných poskytovatelů sociálních služeb, 

b) podílí se na tvorbě cílů a priorit pro inspekční činnosti na dané období, 

c) podílí se na vytvoření dlouhodobého plánu inspekcí a na vytvoření plánu inspekcí na 

období příslušného kalendářního roku, 

d) spolupracuje s dalšími inspektory v rámci oddělení i v rámci inspekčního týmu, dbá na 

jednotnost postupů ve spolupráci s externími odborníky přizvanými do inspekčních 

týmů, 

e) vede správní řízení o deliktech podle příslušného ustanovení zákona o sociálních 

službách a ukládá za správní delikty pokuty, 

f) vykonává následné inspekce, 

g) při zajišťování činnosti inspekcí spolupracuje s organizačními útvary a dalšími 

subjekty a odborníky, například krajskými a obecními úřady, Veřejným ochráncem 

práv, Policií České republiky, Úřadem práce České republiky, 

h) poskytuje poskytovatelům sociálních služeb konzultační pomoc při naplňování 

povinností a standardů kvality daných zákonem o sociálních službách a vyhláškou, 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, 

i) podává pravidelné zprávy o své činnosti organizačním útvarům, včetně statistické 

evidence a výkaznictví, 

j) pravidelně vyhodnocuje svou činnost a předkládá návrhy ke změně koncepce, priorit a 

metodiky inspekční činnosti, 

k) podílí se na projektech Evropské unie, týkajících se inspekční činnosti, 

l) zabývá se problematikou ochrany práv klientů sociálních služeb a zájemců o tyto 

služby, 

m) vykonává správní činnosti v rámci agendy inspekce poskytování sociálních služeb, 

n) vede správní řízení v záležitostech správních deliktů podle zákona o sociálních 

službách, 

o) zpracovává podklady pro Rozkladovou komisi ministra práce a sociálních věcí v 

případě podání rozkladu proti správnímu rozhodnutí ministerstva, 

p) podává připomínky k návrhům právních předpisů a vnitřních předpisů ministerstva. 

 

Oddělení inspekce sociálních služeb Morava a Slezsko (228) 

 

 Oddělení inspekce sociálních služeb Morava a Slezsko 

a) vykonává inspekce poskytování sociálních služeb podle zákona o sociálních službách 

u registrovaných poskytovatelů sociálních služeb, 

b) podílí se na tvorbě cílů a priorit pro inspekční činnosti na dané období, 

c) podílí se na vytvoření dlouhodobého plánu inspekcí a na vytvoření plánu inspekcí na 

období příslušného kalendářního roku, 



d) spolupracuje s dalšími inspektory v rámci oddělení i v rámci inspekčního týmu, dbá na 

jednotnost postupů ve spolupráci s externími odborníky přizvanými do inspekčních 

týmů, 

e) vede správní řízení o deliktech podle příslušného ustanovení zákona o sociálních 

službách a ukládá za správní delikty pokuty, 

f) vykonává následné inspekce, 

g) při zajišťování činnosti inspekcí spolupracuje s organizačními útvary a dalšími 

subjekty a odborníky, například krajskými a obecními úřady, Veřejným ochráncem 

práv, Policií České republiky, Úřadem práce České republiky, 

h) poskytuje poskytovatelům sociálních služeb konzultační pomoc při naplňování 

povinností a standardů kvality daných zákonem o sociálních službách a vyhláškou, 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, 

i) podává pravidelné zprávy o své činnosti organizačním útvarům, včetně statistické 

evidence a výkaznictví, 

j) pravidelně vyhodnocuje svou činnost a předkládá návrhy ke změně koncepce, priorit a 

metodiky inspekční činnosti, 

k) podílí se na projektech Evropské unie, týkajících se inspekční činnosti, 

l) zabývá se problematikou ochrany práv klientů sociálních služeb a zájemců o tyto 

služby, 

m) vykonává správní činnosti v rámci agendy inspekce poskytování sociálních služeb, 

n) vede správní řízení v záležitostech správních deliktů podle zákona o sociálních 

službách, 

o) zpracovává podklady pro Rozkladovou komisi ministra práce a sociálních věcí v 

případě podání rozkladu proti správnímu rozhodnutí ministerstva, 

p) podává připomínky k návrhům právních předpisů a vnitřních předpisů ministerstva. 

 

 
 


